Отчет
проверки эффективного использования бюджетных средств, выделенных

 в 2008 году на приобретение жилых помещений (квартир) главному распорядителю бюджетных средств — департаменту градостроительной деятельности и землепользования мэрии, в сумме 55 000 тыс. руб. 

В соответствии с планом контрольной деятельности Думы городского округа Тольятти по осуществлению муниципального финансового контроля на I квартал 2009года, утвержденного решением Думы городского округа Тольятти от 17.12.2008г. №1051 (в ред. решения от 21.01.2009г. №1066), проведена проверка эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2008 году на приобретение жилых помещений (квартир) главному распорядителю бюджетных средств - Департаменту градостроительной деятельности и землепользования мэрии городского округа Тольятти (далее Департамент), в сумме 55 000 тыс. руб. 

В результате проверки установлено следующее:
1. Решением Думы городского округа Тольятти от 19.11.2008г. №1009 «О внесении изменений в решение Думы городского округа Тольятти от 21.12.2007г. №801 «О бюджете городского округа Тольятти на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов» увеличены ассигнования Департаменту в сумме 55 000,0 тыс. руб. на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями (на приобретение жилых помещений (квартир).

1.1. Департаментом 11 ноября 2008 года размещено объявление о проведении открытого аукциона на право заключения муниципального контракта на приобретение жилых помещений (квартир) в газете «Городские ведомости» №126 (893). Дата проведения аукциона «05» декабря 2008 года. Предмет аукциона: приобретение жилых помещений (квартир): однокомнатные квартиры – 2 шт., двухкомнатные квартиры – 9 шт., трехкомнатные квартиры – 4 шт.

В нарушение ст. 158 БК РФ департамент превысил бюджетные полномочия распорядителя бюджетных средств, разместив объявление о проведении аукциона без утверждения ему бюджетных ассигнований. 

1.2. 15 ноября 2008 года в извещение и документацию по проведению открытого аукциона на право заключения муниципального контракта на приобретение жилых помещений (квартир) внесены изменения (приобретение однокомнатных, двухкомнатных, трехкомнатных квартир общей площадью не менее 1294 кв.м. во вновь созданном жилом фонде (ранее не находившихся в эксплуатации)). Указанные изменения нарушают требования ч.4 ст.34 Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон №94-ФЗ), поскольку в извещении и документации по проведению открытого аукциона на право заключения муниципального контракта на приобретение жилых помещений (квартир) отсутствуют сведения о количестве поставляемого товара (квартир): не определено количество и площадь квартир, необходимых для предоставления очередникам. 
В нарушение ч.3 ст.22 Федерального закона №94-ФЗ Департамент ограничил количество участников аукциона, введя без оснований требование о приобретении квартир во вновь созданном жилом фонде (ранее не находившихся в эксплуатации). 
1.3. Департаментом 22 ноября 2008 года внесены изменения в извещение и документацию по проведению открытого аукциона на приобретение жилых помещений (квартир) (предоставление участником аукциона (Продавцом) документов (нотариально удостоверенная копия свидетельства о государственной регистрации права или подлинник выписки из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним), подтверждающих право собственности на объекты недвижимости (квартиры). Была изменена дата проведения аукциона - «10» декабря 2008 года.

2. При анализе документации об аукционе, подготовленной заказчиком - Департаментом, установлено, что в нарушение ч.4 ст.34 Федерального закона № 94-ФЗ документация об аукционе не содержит количественной характеристики поставляемого товара (количества квартир).

3. При проверке заявки на участие в открытом аукционе от ЖСК «ДомСтрой» на право заключения муниципального контракта на приобретение жилых помещений (квартир), выявлены нарушения и несоответствия требованиям документации об аукционе (см. п. 3 акта).

Согласно свидетельствам о государственной регистрации права ЖСК «ДомСтрой» предлагал на аукцион 19 квартир в жилом доме по адресу г.Тольятти бульвар 50 лет Октября, 73А общей площадью 1263,4 кв.м., и одну квартиру по адресу г.Тольятти, улица 40 лет Победы дом 15 кв.№156, площадью 35,5 кв.м. Общая площадь квартир 1289,9 кв.м. Квартиры, расположенные по адресу бульвар 50 лет Октября, д. 73 А, зарегистрированы в собственность ЖСК «ДомСтрой» в период со 2 по 4 декабря 2008 года. 

Квартира по адресу ул. 40 лет Победы дом 15 кв.№156 зарегистрирована в собственность Шевалье Татьяны Станиславовны 13.06.2007г. ЖСК «ДомСтрой» выступает агентом по продаже указанной квартиры по агентскому договору б/н от 05.12.2008г., заключенного между Шевалье Т.С. («Принципал») и ЖСК «ДомСтрой» («Агент»). Согласно п.3.1. агентского договора Принципал оценил продажу данной квартиры в размере 950,0 тыс. руб., и после продажи однокомнатной квартиры №156 Агент перечисляет денежные средства в размере 950,0 тыс. руб. на счет Принципала не позднее 29.12.2008г. (стоимость 1 кв.м. – 26,8 тыс.руб.).
В соответствии с п.4 ст.12 Федерального закона №94-ФЗ участник размещения заказа не допускается аукционной комиссией к участию в аукционе в случае несоответствия заявки на участие в аукционе требованиям аукционной документации. В нарушение п.4 ст.12 Федерального закона №94-ФЗ участник ЖСК «ДомСтрой» был допущен к участию в аукционе.
В соответствии с п.6 ст.12 Федерального закона № 94-ФЗ допуск заказчиком, уполномоченным органом или аукционной комиссией к участию в торгах участника размещения заказа, который не может быть допущен к участию в торгах, является основанием для признания судом торгов недействительными по иску мэрии городского округа Тольятти, как уполномоченного на осуществление контроля органа в сфере размещения муниципального заказа.
4. Заключение муниципального контракта на приобретение жилых помещений (квартир).

4.1. В соответствии с Протоколом рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе от 09.12.2008г. №23 аукцион признан несостоявшимся, так как для участия в аукционе подана заявка только от одного участника. Муниципальный контракт №1798-дг/5 заключен с ЖСК «ДомСтрой» 19.12.2008г. на сумму 55 000,0 тыс. руб. 

В связи с тем, что ЖСК «ДомСтрой» был единственным участником аукциона, муниципальный контракт заключен по максимальной цене, предложенной заказчиком, без экономии бюджетных средств.
4.2. В нарушение ч.12 ст.9 Федерального закона №94-ФЗ муниципальный контракт №1798-дг/5 не включает обязательное условие о порядке осуществления покупателем приемки поставляемых товаров на соответствие их количества, комплектности, объема и качества. 

4.3. В соответствии с ч.5 ст.9 Федерального закона №94-ФЗ при исполнении муниципального контракта не допускается изменение существенных условий муниципального контракта. 


В Приложении №1 «Требования к качеству закупаемых квартир» к муниципальному контракту №1798-дг/5 от 19.12.2008г. на приобретение жилых помещений (квартир), заключенному с ЖСК «ДомСтрой», установлены обязательные требования к качеству закупаемых квартир: квартиры из вновь созданного жилого фонда (ранее не находившиеся в эксплуатации). В числе других обязательных требований - наличие газовой или электрической плиты. 

При визуальном осмотре квартир, проведенном специалистами КСП, с участием специалиста Департамента градостроительной деятельности и землепользования мэрии городского округа Тольятти, а также представителя ЗАО СМТ «Химэнергострой», зафиксировано отсутствие электрических (газовых) плит в квартирах (см. Приложение № 1,2 к акту). Кроме того, установлено, что квартира, расположенная по адресу: г.Тольятти, ул. 40 лет Победы дом 15, кв. 156, площадью 35,5 кв.м., ранее находилась в эксплуатации (см. Приложение № 2 к акту). 

Таким образом, в нарушение ст.ст.456, 467 ГК РФ ЖСК «ДомСтрой» фактически передал товар, не соответствующий требованиям муниципального контракта, тем самым нарушив его условия. 

На основании вышеизложенного, со стороны Департамента отсутствовал контроль за выполнением норм, установленных Федеральным законом №94-ФЗ.

Акт приема-передачи квартир в количестве двадцати штук общей площадью 1298,5 кв.м. подписан 29 декабря 2008 года без замечаний со стороны Департамента.
5. Застройщиком - ЗАО СМТ «Химэнергострой» осуществлено в соответствии с проектной документацией строительство жилого дома для проживания работающих по вахтовому методу с нежилыми помещениями в цокольном этаже с инженерно-техническим обеспечением по адресу бульвар 50 лет Октября №73а согласно постановлениям мэра городского округа Тольятти (см. Таблицу № 4 акта).
Согласно п.9.1. СанПиН 2.1.2.1002-00 Санитарно-эпидемиологических требований к жилым зданиям и помещениям», утвержденных Главным государственным санитарным врачом РФ 15.12.2000г. (ред.от 21.08.2007г.) не допускается использование жилого помещения для целей, не предусмотренных проектной документацией.

В соответствии с СанПиН 2.2.1./2.1.1.1200-03, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 25.09.2007г. (ред. от 10.04.2008г), в границах санитарно-защитной зоны допускается размещать «помещения для пребывания работающих по вахтовому методу (не более двух недель)».

Разрешение от 19.11.2008г. № RU63302000-50 на ввод в эксплуатацию жилого дома для проживания работающих по вахтовому методу с нежилыми помещениями в цокольном этаже с инженерно-техническим обеспечением выдано ЗАО СМТ «Химэнергострой» отделом выдачи разрешений на строительство и ввод в эксплуатацию объектов Департамента.

Пунктом 2 ст.23 Федерального закона от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» заселение жилых помещений, признанных в соответствии с санитарным законодательством РФ непригодным для проживания, не допускается.  


В соответствии с п.1 ст.55 указанного Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ за нарушение санитарного законодательства устанавливается дисциплинарная, административная и уголовная ответственность.

6. Эффективность использования бюджетных средств

6.1. В результате проведения открытого аукциона на приобретение жилых помещений (квартир) в сумме 55 млн. руб. было приобретено 20 квартир общей площадью 1 298,5 кв.м., в том числе:19 квартир по адресу: бульвар 50 лет Октября, 73А и 1 квартира по адресу: 40 лет Победы,15 кв156 (на 5 этаже, площадью 35,5 кв.м., 1-комнатная) (см. Таблицу № 1). 
Таблица № 1 

	Адрес: бульвар 50 лет Октября  73А

	№ квартир
	4
	7
	8
	10
	28
	32
	38
	41
	43
	44
	48
	49
	50
	94
	99
	102
	105
	108
	110

	Этаж
	1
	2
	2
	2
	6
	7
	8
	9
	9
	9
	10
	10
	10
	8
	9
	9
	10
	10
	10



	Площадь
	89,5
	52,4
	74,4
	63,9
	74,4
	52,8
	74,2
	65,6
	74,5
	84,2
	74,7
	84,1
	63,6
	46,6
	57,8
	66,7
	57,9
	66,9
	38,8



	Кол-во комнат
	3
	1
	2
	2
	2
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	2
	1
	2
	1




Всего приобрели квартир: однокомнатных –   7,     средняя площадь 48,8 кв.м.; 

                                              двухкомнатных – 12,     средняя площадь 72,3 кв.м.; 

                                              трехкомнатных -    1,                    площадь 89,5 кв.м.

Стоимость 1 кв.м. общей площади квартиры составила 42,357 тыс. руб. Исходя из средней площади квартиры, стоимость квартир составила: однокомнатных - 2 067 тыс. руб.; двухкомнатных – 3 062 тыс. руб.; трехкомнатной – 3 791 тыс. руб.

6.2. Согласно Постановлению мэра г.Тольятти от 05.10.2005г. №141-1/п «Об установлении учетной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма, размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и стоимости одного квадратного метра жилья для определения стоимости приобретения жилого помещения, наличие которого не дает оснований для признания заявителя и членов его семьи (одиноко проживающего гражданина) нуждающимися в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма на территории городского округа Тольятти» и Закона Самарской области от 11.07.2006г. №87–ГД «Об обеспечении жилыми помещениями отдельных категорий граждан, проживающих на территории Самарской области», ст.5 установлены нормы предоставления общей площади жилого помещения на одного гражданина.
Исходя из норм, оптимальным вариантом жилых помещений, предоставляемых в качестве социального жилья, являются квартиры «московской» планировки.


По данным риэлторских компаний при стоимости за один квадратный метр общей площади квартиры не выше 39,0 тыс. руб. на рынке недвижимости было выставлено к продаже более 800 квартир различных планировок (без учета «хрущевок».)
На основании данных риэлторских компаний ООО «ЭЛ.БИЗ» и ООО «Гарантия» приведен расчет стоимости жилья «московской» планировки исходя из количества приобретенных 1-,2-,3-х комнатных квартир (см. Таблицу № 6 акта).
При приобретении жилых помещений «московской» планировки на вторичном рынке жилья экономия средств составила бы 21 137,0 тыс. руб. На сумму экономии возможно было бы приобрести 15 однокомнатных квартир или 11 двухкомнатных квартир или 8 трехкомнатных квартир. 


6.3. Согласно данным, предоставленным Департаментом градостроительства и землепользования мэрии (справочная информация), стоимость 1 кв.м. по состоянию на декабрь 2008 года в доме по адресу бульвар 50 лет Октября, 73 А составляла 38,7 тыс.руб.(см. Таблицу № 7 акта). В случае размещения заказа по рыночной цене экономия средств составила бы 4 744 тыс. руб.

Выводы по результатам проверки:
1. В нарушение ч.4 ст. 21 Федерального закона №94-ФЗ в извещении и документации по проведению открытого аукциона на право заключения муниципального контракта на приобретение жилых помещений (квартир) отсутствуют сведения о количестве поставляемого товара (квартир)

2. В нарушение п.4 ст.12 Федерального закона №94-ФЗ участник ЖСК «ДомСтрой» допущен к участию в аукционе.  
3. В нарушение ст. 456, ст. 467 ГК РФ ЖСК «ДомСтрой» передал товар, не соответствующий требованиям муниципального контракта.


4. В нарушение п.9.1. СанПиН 2.1.2.1002-00 «Санитарно-эпидемиологические требования к жилым зданиям и помещениям», п.2 ст.23 Федерального закона от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» в муниципальную собственность приобретены жилые помещения, не пригодные для постоянного проживания.


5. В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ бюджетные средства в сумме 55 000 тыс. руб. использованы неэффективно.
Предложения:


1. В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» информацию о нарушениях данного закона направить в Управление Федеральной Антимонопольной Службы России по Самарской области.
По результатам проверки Департаментом градостроительной деятельности и землепользования мэрии городского округа Тольятти представлены в контрольно-счетную палату замечания на акт проверки (вх. № 232 от 20.02.2009г.) (см. Приложение № 1 к отчету). 
Замечания рассмотрены, частично приняты по п. 3.1.3. акта, а именно: копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе  ЖСК «ДомСтрой» нотариально удостоверена нотариусом г. Тольятти Корнелаевой О.К.
По остальным выводам проверки замечания рассмотрены и не приняты.

Справочно:

Специалистами контрольно-счетной палаты была проанализирована документация открытого аукциона на право заключения муниципального контракта на приобретение жилья для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения Департамента градостроительной деятельности и землепользования мэрии городского округа Тольятти в 2008 году в сумме 30 251,0 тыс.руб. (средства областного бюджета). 
В соответствии с Протоколом рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе от 09.12.2008г. № 21 аукцион признан несостоявшимся, так как в аукционе принимал участие только один участник . Муниципальный контракт от 19.12.2008г. №1799-дг/5 заключен с ЖСК «ДомСтрой» на сумму 30 251 тыс. руб. Согласно указанного муниципального контракта мэрией городского округа Тольятти приобретено 13 однокомнатных квартир общей площадью 617,1 кв.м. (стоимость 1 кв.м. составила 49,0 тыс.руб.) в доме по адресу бульвар 50 лет Октября № 73 А.

Акт приема-передачи квартир подписан 29 декабря 2008 года. Свидетельства о государственной регистрации права муниципального образования городского округа Тольятти на указанные квартиры зарегистрированы 20.01.2009г.

 В результате проверки документации выявлены аналогичные нарушения Федерального закона № 94-ФЗ, указанные в отчете по проведению открытого аукциона на право заключения муниципального контракта на приобретение жилых помещений (квартир) в сумме 55 000 тыс.руб. (см. Приложение № 2 к отчету).
